

ЗАКОН Алтайского края

О внесении изменений в отдельные законы Алтайского края

Статья 1

Внести в закон Алтайского края от 18 декабря 1996 года № 60-ЗС «Об особо охраняемых природных территориях в Алтайском крае» (Сборник законодательства Алтайского края, 1996, № 8(28); 2001, № 67; 2003, № 92, часть I; 2005, № 108, № 115, часть I; 2007, № 132, часть I; 2008, № 146, часть I, № 151, часть I; 2009, № 156, часть I; 2011, № 186, часть I; 2012, № 194, часть I, № 199, часть I; 2013, № 212, часть I; 2014, № 216, часть I; 2015, № 227, часть I; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 7 ноября 2016 года, 5 мая 2017 года, 4 апреля 2019 года, 31 марта 2021 года, 21 декабря 2021 года, 3 ноября 2022 года, 15 июня 2023 года) следующие изменения:

1) в части 4 статьи 2 слова «органов исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительных органов Алтайского края»;

2) в статье 4.2:

а) в пункте «б» части 3 слова «органами исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительными органами Алтайского края»;

б) в части 5 слова «Орган исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «Исполнительный орган Алтайского края»;

3) в части 4 статьи 7.1 слова «орган исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительный орган Алтайского края»;

4) в части 4 статьи 14 слова «органом исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительным органом Алтайского края»;

5) в статье 26:

а) в части 1:

в пункте 1 слова «органом исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительным органом Алтайского края», слово «бюджетных» исключить;

в пункте 2 слово «бюджетными» исключить;

б) часть 3 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами, предоставляющими услуги экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников на территории особо охраняемой природной территории, требований в части наличия

соответствующей аттестации экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и (или) инструкторов-проводников при сопровождении ими туристов (экскурсантов), сопровождения туристов (экскурсантов) инструктором-проводником при посещении (прохождении) туристских маршрутов, требующих специального сопровождения, указанных в части 1 статьи 19.3 Федерального закона от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации»»;

в) часть 4 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами, предоставляющими услуги экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и (или) инструкторов-проводников на территории особо охраняемой природной территории, требований в части наличия соответствующей аттестации экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников при сопровождении ими туристов (экскурсантов), сопровождения туристов (экскурсантов) инструктором-проводником при посещении (прохождении) туристских маршрутов, требующих специального сопровождения, указанных в части 1 статьи 19.3 Федерального закона от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации»»;

г) дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. Государственный контроль (надзор) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий в отношении транспортных средств, деятельности и действий юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан может также осуществляться в рамках постоянного рейда в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» в порядке, установленном положением о виде контроля, утверждаемым Правительством Алтайского края.»;

б) в части 1 статьи 27 слова «органами исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительными органами Алтайского края»;

7) в части 1 статьи 28 слова «органами исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительными органами Алтайского края».

Статья 2

Внести в закон Алтайского края от 11 февраля 2008 года № 11-ЗС «Об обращении с отходами производства и потребления в Алтайском крае» (Сборник законодательства Алтайского края, 2008, № 142, часть I; 2009, № 163, часть I; 2011, № 185, часть I, № 186, часть I; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 11 июля 2016 года, 9 июля 2018 года, 5 сентября 2019 года, 6 апреля 2020 года, 8 июля 2020 года, 21 декабря 2021 года, 3 ноября 2022 года, 1 марта 2023 года, 4 октября 2023 года, 4 апреля 2024 года) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 3 слова «медицинскими отходами,» исключить, после слов «водные объекты,» дополнить словами «а также отношения в области обращения с медицинскими отходами до их передачи лицам, осуществляющим обращение с отходами производства и потребления в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»,»;

2) в пункте 13 статьи 6 слова «органом исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительным органом Алтайского края»;

3) в статье 6.1:

а) в наименовании слова «государственной власти» исключить;

б) в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;

в) в пункте 6 слова «органом исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительным органом Алтайского края»;

4) в статье 6.2:

а) в наименовании слова «государственной власти» исключить;

б) в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;

в) пункты 5 и 8 признать утратившими силу;

5) в статье 6.3:

а) в наименовании слова «государственной власти» исключить;

б) в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;

б) в части 2 статьи 16.1 слова «государственной власти» исключить.

Статья 3

Внести в закон Алтайского края от 27 декабря 2008 года № 137-ЗС «О недропользовании на территории Алтайского края» (Сборник законодательства Алтайского края, 2008, № 152, часть II; 2009, № 158, часть I; 2010, № 167, часть I; 2011, № 178, часть I, № 185, часть I, № 186, часть I; 2012, № 190, часть I, № 200, часть I; 2014, № 214, часть I; 2015, № 228; 2016, № 238; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 3 ноября 2017 года, 2 ноября 2018 года, 6 апреля 2020 года, 2 ноября 2020 года, 21 декабря 2021 года, 3 ноября 2022 года, 7 апреля 2023 года, 8 ноября 2023 года, 4 апреля 2024 года) следующие изменения:

1) в статье 6-1:

а) в наименовании слова «государственной власти» исключить;

б) в абзаце первом слова «государственной власти» исключить, слова «орган исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительный орган Алтайского края»;

в) в пункте 23 слова «органа исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительного органа Алтайского края»;

г) в пункте 24 слова «органа исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительного органа Алтайского края»;

2) часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 6.2 следующего содержания:

«6.2) для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых на участках недр местного значения, которые указаны в пункте 1 части 1 статьи 2.3 Закона Российской Федерации «О недрах» и предоставлены в пользование в соответствии с абзацами десятым и одиннадцатым пункта 7 части 1 статьи 10.1 Закона Российской Федерации «О недрах», - на срок выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту магистральных нефтепроводов, нефтепродуктопроводов, газопроводов и их неотъемлемых технологических частей;»;

3) в статье 10:

а) в пункте 1:

в абзаце первом слова «органа исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительного органа Алтайского края»;

в подпункте «б» слова «органом исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительным органом Алтайского края»;

в подпункте «г» слова «органом исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительным органом Алтайского края»;

дополнить подпунктами «и» и «к» следующего содержания:

«и) о предоставлении без проведения аукциона права пользования участком недр местного значения, который указан в пункте 1 части 1 статьи 2.3 Закона Российской Федерации «О недрах», для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, необходимых для целей выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту магистральных нефтепроводов, нефтепродуктопроводов и их неотъемлемых технологических частей;

к) о предоставлении без проведения аукциона права пользования участком недр местного значения, который указан в пункте 1 части 1 статьи 2.3 Закона Российской Федерации «О недрах», для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, необходимых для целей выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту магистральных газопроводов и их неотъемлемых технологических частей;»;

б) в пункте 2 слова «органом исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительным органом Алтайского края»;

в) в пункте 3 слова «органом исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительным органом Алтайского края»;

г) в пункте 4 слова «органа исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительного органа Алтайского края»;

4) часть 2 статьи 12 дополнить пунктом 6.2 следующего содержания:

«6.2) для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых на участках недр местного значения, которые указаны в пункте 1 части 1

статьи 2.3 Закона Российской Федерации «О недрах» и предоставлены в пользование в соответствии с абзацами десятым и одиннадцатым пункта 7 части 1 статьи 10.1 Закона Российской Федерации «О недрах», - на срок выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту магистральных нефтепроводов, нефтепродуктопроводов, газопроводов и их неотъемлемых технологических частей;»;

5) в части 1 статьи 19-1 слова «органом исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительным органом Алтайского края».

Статья 4

1. Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования, за исключением отдельных положений, для которых настоящей статьей установлены иные сроки вступления их в силу.

2. Абзацы четвертый и пятый подпункта «а» и подпункт «г» пункта 5 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 7 ноября 2024 года.

3. Пункт 1 статьи 2 настоящего Закона вступает в силу с 1 июля 2025 года.

4. Подпункт «в» пункта 4 статьи 2 настоящего Закона вступает в силу с 1 марта 2025 года.

5. Со дня вступления в силу подпункта «в» пункта 4 статьи 2 настоящего Закона признать утратившими силу подпункты «б» и «г» пункта 2 статьи 5 закона Алтайского края от 21 декабря 2021 года № 115-ЗС «О внесении изменений в отдельные законы Алтайского края» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 21 декабря 2021 года).

Губернатор Алтайского края

г. Барнаул
7 ноября 2024 года
№ 78-ЗС



В.П. Томенко